Дело № 1-25-18/2024
                                                              УИД 91MS0025-01-2024-001913-80

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      11 июля 2024 года
         Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6
Суд в составе: председательствующего – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым, мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  	 Захаровой А.С.,
при секретаре судебного заседания					Соловьевой А.В.,
с участием государственного обвинителя – прокурора
Шевченко Ю.В.,
потерпевшего                                                                     Плохотник А.В.,
подсудимого                                                                      	Назарова В.В.,
защитника подсудимого – адвоката                                Шарого Д.С.,
  рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело в отношении
         Назарова Валерия Владимировича, «данные изъяты»,
 	в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  частью 1 ст. 167 УК РФ,
                                           УСТАНОВИЛ:

Назаров  Валерий Владимирович  совершил умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:
«данные изъяты», Назаров Валерий Владимирович, находясь во дворе дома, по адресу: «данные изъяты», реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступление, ввиду внезапно возникшей неприязни  к «данные изъяты»после того как последний не захотел открыть входную дверь, Назаров В.В. использовав кирпич нанёс удары по оконным стеклопакетам, а именно в одном металлопластиковом окне повредил два стеклопакета, после чего нанёс удары по второму металлопластиковому окну тем самым повредив один оконный стеклопакет. В результате умышленных противоправных действий Назаров В.В. собственнику «данные изъяты», согласно заключения эксперта от «данные изъяты» причинен  материальный ущерб в размере 5950 рублей, который с учетом постоянного ежемесячного  семейного дохода последнего в размере 40 000 рублей, является для него значительным.
        В судебном заседании потерпевший  «данные изъяты» заявил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, так как они примирились, он загладил полностью причиненный ему преступлением вред материально, извинился.
        Подсудимый  Назаров В.В.  ходатайство о прекращении дела в связи с примирением с потерпевшим  поддержал, суду пояснил, что вину в совершении преступления он признает, с обстоятельствами по делу, изложенными в обвинительном заключении полностью согласен, с прекращением уголовного дела он согласен, ущерб причиненный преступлением им возмещен, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим ему  разъяснены и понятны.
         Защитник подсудимого – адвокат «данные изъяты» поддержал заявленное  ходатайство о прекращении дела в связи с примирением сторон.
 Государственный обвинитель «данные изъяты» не возражала против прекращения уголовного дела за примирением с потерпевшим.
        Заслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.
        На основании ч. 2 ст. 239 УПК РФ судья может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных ст. 25 и 28 УПК РФ, по ходатайству одной из сторон.
        В соответствии с ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Действия Назарова Валерия Владимировича правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 167 УК РФ, умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.
В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется Назаров В.В. относится к категории преступлений небольшой тяжести.
  Подсудимый Назаров В.В. ранее не судим, вину признал, примирился с потерпевшим, извинился перед ним, полностью возместил причиненный материальный ущерб, тем  самым загладил причинённый вред, в связи с чем суд считает возможным освободить подсудимого Назарова В.В. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 167 УК РФ и прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим.
То обстоятельство, что Назаров В.В. осужден приговором Армянского городского суда Республики Крым от «данные изъяты»   по ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 111 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно с испытательным сроком 2 года, то есть после совершения настоящего преступления, не может служить основанием к отказу в удовлетворении ходатайства о прекращении дела в связи с примирением с потерпевшим, поскольку не влечет каких-либо юридически значимых последствий относительно преступления, совершенного Назаровым В.В. по данному уголовному делу.
        Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вещественных доказательств по делу не имеется.
Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Шарому Д.С., следует возместить за счет средств федерального бюджета.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 25, 239, частью 3 статьи 254 УПК РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

         Назарова Валерия Владимировича освободить от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.
        Уголовное дело в отношении Назарова Валерия Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи  167 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить на основании статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
   Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Назарова В.В. – отменить.
Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Шарому Д.С., возместить за счет средств федерального бюджета.
        Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения через мирового судью.

   Председательствующий:                                               А.С. Захарова

3